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تلنگر
نقش معلم

 یوسف بابازاده
مدیر دبستان و مدرس 

دانشگاه فرهنگیان سلماس

معلم مهم ترین رکن بي بدیل آموزش است كه با چيزي 
قابل مقایسه نيست. به عبارت دیگر هيچ چيز نمي تواند 
جاي او را در نظام آموزشــي بگيرد. در فصل اول سند 
تحول بنيادین با عنوان »بيانيه ي ارزش ها« به اهميت 
این جایگاه اشــاره شــده و   چنين آمده است: »نقش 
معلــم به عنوان هدایت کننده و اســوه ای امين و بصير 
در فرایند تعليم و تربيــت و مؤثرترین عنصر در تحقق 
مأموریت های نظام تعليم وتربيت رســمی کشــور، از 

اهميتی بسزا برخوردار است.«
دوران مدرســه زمان طلایی کشــف و شناسایی افراد 
مستعد و اســتعدادهای متعدد است. به سبب همين 
ویژگي یعني كشف استعدادها و پرورش آن هاست که 
در نظام آموزش وپرورش، مدرســه و معلم در گسترش 
نظام نخبگانی کشور نقش کليدی پيدا می کنند. ضعف 
و نقص در این حلقه چنان تأثير منفي در سایر نظام ها 
از جمله آمــوزش  عالي، نظام هاي پژوهشــي، علمي، 
فنــاوري و صنعتي مي گذارد كه جبران پذیر نيســت. 
ازایــن رو، معلمان و مربيان بایــد تمام همت و تلاش 
خود را در شناسایي افراد مستعد و استعدادهاي ذاتي 
و هدایت و پرورش آن ها به کار گيرند. مدرســه ها نيز 
باید به معلمان و مربيان توانمند و نخبه مأموریت هایی 
خاص در این حــوزه محول كنند و زمينه های لازم را 

براي تلاش آن ها در این بستر فراهم سازند.
هــدف کلــی آموزش و پــرورش را می توان شــناخت 

اســتعدادها و علایق دانش آمــوزان و ایجاد زمينه ي 
مساعد براي هدایت آنان به مسيرهای تحصيلی مناسب 
دانســت. از مهم ترین وظایف معلمان نيز فراهم آوردن 
شــرایط لازم برای به فعليت درآمدن این استعدادهای 
نهفتــه و بهبود برخی از نقاط ضعــف دانش آموزان با 
اســتفاده از ایــن قابليت ها و ظرفيت هاســت. نقش و 
اهميت معلم در این فرایند انكارناپذیر اســت و تأثير 
مانــدگاري در شــخصيت دانش آمــوزان دارد. ذکــر 
خاطــره ای از خاطــرات دوران معلمــی درباره ي این 
موضــوع مؤثر و به یادماندني اســت. اميــدوارم مورد 

استفاده ي همکاران ارجمند قرار گيرد.
در سال تحصيلی 1389- 1388، در شهرستان شوط 
بعد از چندین سال مدیریت، شروع به تدریس در پایه ي 
چهارم ابتدایی در یکی از مدرســه هاي شهری كردم. 
بعــد از یک ماه تدریس تقریبــاً برخی از خصوصيات، 
توانمندی هــا، ویژگی ها و اســتعدادهای دانش آموزان 
در کلاس درس و از طریــق جلســات تعاملــی که با 
اوليای آن ها داشــتم برایم مشخص شده بود. متناسب 
با تفاوت های فردی و اســتعدادهای آن ها كه شناخته 
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بودم، آموزش و تدریس را طرح ریزی  کردم. ســعی ام 
ایــن بود كه کلاســي پویا، فعــال، دانش آموزمحور و 
شاداب داشته باشم. در این ميان دانش آموزی بود که 
پدرش را از دســت داده بــود. به خاطر همين در اکثر 
درس ها نمراتش رضایت بخش نبود و عملکرد ضعيفی 
داشــت. راهکارهایــی که اتخاذ کرده بــودم نتيجه ي 
مطلوبی نداشــتند، از جمله صحبت بــا مدیر، مادر و 
عموی دانش آموز، تشویق، برجسته كردن کارکردها و 
نقاط قوت وي و... . به طور اتفاقی یک روز که در زنگ 
تفریح در حياط مدرســه از مقابل کلاسي رد می شدم، 
آوازی دل انگيز توجه من را به خود جلب کرد. حواسم 
را متمركز كردم و از شيشه ي پنجره نگاه کردم. دیدم 
همان دانش آموز چند نفری را دور خودش جمع کرده 

است و برای آن ها آهنگ می خواند.
روز بعــد دانش آمــوز نامبرده را به دفتر مدرســه فرا 
خواندم. صدا و اســتعدادش را تحســين کــردم و از 
قابليت ها و توانمندی های بالقوه اش با او صحبت کردم 
و بــه او گفتم: »شــما که این قدر اســتعداد و صدای 
خوب و دلنشــين داری، چرا در مسابقات اذان، قرآن 

و سرود مدرسه شــرکت نمی کنی؟! پس از صحبت و 
مشاوره و زمينه سازی های لازم، او را در مسابقات اذان 
مدرسه ثبت نام كردم. با معاون پرورشی آموزشگاه هم 
هماهنگی لازم را انجام دادم. این دانش آموز در آذرماه 
در مســابقات اذان مدرســه ای مقام اول و در دی ماه 
در مرحله ي شهرســتان مقام سوم را کسب کرد. این 
موفقيت ها عاملی برای پيشرفت وي در سایر درس ها و 
فعاليت های آموزشی وي شد، طوری که در پایان سال 
تحصيلی جزو نفرات ممتاز درسی شده بود و سال های 
بعد هم در مسابقات پرورشی جزو نفرات منتخب بود. 
حالا چندین سال از آن زمان می گذرد و او دانشجوی 
سال سوم دانشــگاه فرهنگيان و از دانشجویان موفق 

است. 
نکته ي کاربردی: دانش آموز لب مرز همه ي اميدش 
معلم است. معلم می تواند با کشف استعدادها و هدایت 
آن ها به زمينه های مطلوب و حتی با یک لبخند ساده 
دانش آموزي را برای ســال ها واکســينه یا با رفتاري 

ناپسند و از سر ناآگاهي او را از مسير دور كند.
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